peligro,  se ajustarán a los modelos reglamentarios,  debiendo en las obras que por su importancia lo 
requieran,  mantener  permanentemente  un  vigilante  con  la  responsabilidad  de  la  colocación  y 
conservación de dichas señales.

Será obligación del Contratista para obras superiores a ciento cincuenta mil doscientos cincuenta 
y tres euros (150.253 €) de presupuesto base de licitación con IVA, la colocación de un cartelón indicador 
de las obras en la situación que disponga la Dirección Facultativa de las mismas, y del modelo que se 
adjunta en los planos correspondientes.  Cuando el presupuesto sea superior a seiscientos un mil doce 
euros (601.012 €), deberá colocarse otro cartelón al extremo de la obra.  Se abonará al precio que figura 
en los cuadros de precios.

Los carteles publicitarios del Contratista solo se colocarán de las dimensiones y en los lugares 
que autorice la Dirección Facultativa y siempre cumpliendo la legislación vigente.

[...]

ellas; en ningún caso se permitirá que este producto antiadherente sea un derivado de la destilación del  
petróleo.

La temperatura de la mezcla sobre camión a pie de obra, debe estar comprendida entre ciento 
cuarenta  grados  centígrados  (140  °C)  y  ciento  sesenta  y  cinco grados  centígrados  (165  °C),  salvo 
justificación.

El contratista deberá entregar al Director de las Obras para su aceptación las características de la 
mezcla, atendiendo como mínimo a las siguientes propiedades:

• Densidad máxima de la mezcla (UNE-EN 12697-5)
• Densidad aparente en probetas (UNE-EN 12697-6)

[...]

• Temperatura máxima y mínima de calentamiento previo tanto de áridos como de ligante.
• Temperatura de mezclado de áridos, ligantes y aditivos.
• Temperatura mínima de la mezcla en la descarga desde los elementos de transporte.
• Temperatura mínima de la mezcla a la salida de la extendedora, que nunca será menor de ciento 

treinta y cinco grados Celsius (135 ºC), salvo justificación.
• Prescripciones de las adiciones, en su caso.

El transporte se realizará en camiones que dispondrán de cajas lisas, estancas y cubiertas por 
lonas.  Además la caja será tratada con un producto que impida que la mezcla bituminosa se adhiera a

[...]

ellas; en ningún caso se permitirá que este producto antiadherente sea un derivado de la destilación del  
petróleo.

La temperatura de la mezcla sobre camión a pie de obra, debe estar comprendida entre ciento 
cuarenta  grados  centígrados  (140  °C)  y  ciento  sesenta  y  cinco grados  centígrados  (165  °C),  salvo 
justificación.

El contratista deberá entregar al Director de las Obras para su aceptación las características de la 
mezcla, atendiendo como mínimo a las siguientes propiedades:

• Densidad máxima de la mezcla (UNE-EN 12697-5)
• Densidad aparente en probetas (UNE-EN 12697-6)